
  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO  
                O.C.D.P.C. N. 839 DEL 12/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 836/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO E SOGGETTO ESECUTORE 

N. 41 DEL 07.03.2023 

Oggetto: OCDPC 558/2018 - OCDPC 836/2022. - O.C. n.4 del 21.04.2020 
Cod. Int.: LN145-2020-558-BL-095 
CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE FRANOSO A MONTE DELL'ABITATO DI RONCH DI 
LASTE GENERATOSI IN OCCASIONE DEGLI EVENTI DI OTTOBRE-NOVEMBRE 2018 
CUP E53H19000810001 
CIG 8411319804 
Commessa interna: VA-DFS-07 

LIQUIDAZIONE Contratto rep. 1088 - Certificato di pagamento n.1 e Certificato di pagamento 
straordinario DL 50/2022 n.1 - Liquidazione di € 161.471,63 a favore di GHELLER S.p.A. 

L’AMMINISTRATORE UNICO DI VENETO ACQUE S.p.A. E 
SOGGETTO ESECUTORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 

PREMESSO CHE 
− nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 

eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico 
e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane 
e smottamenti; 

− con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 
2018, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il 
Presidente della Regione Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 
calamitosi di cui trattasi; 

− con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) del 27 febbraio 2019 a valere sugli 
stanziamenti disposti ai sensi dell’art.1, comma 1028, della L. n. 145/2018 (legge di stabilità 2019) sono 
state assegnate risorse pari a Euro 755.912.355,61 per il triennio 2019-2021 di cui Euro 232.588.417,11 
per l’anno 2019 ed Euro 260.689.278,79 per l’anno 2020, 

− con il medesimo provvedimento sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative 
finalizzate al mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza 
delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi ed in particolare l’art. 2 comma 1, prevede 
che il Commissario delegato predisponga un Piano degli investimenti da realizzare nei limiti delle risorse 
assegnate per annualità, da sottoporre all’approvazione del Capo Dipartimento della protezione civile 

− con le note commissariali n. 62230 del 10/02/2020, 107499 del 06/03/2020 e n. 129848 del 23/03/2020 
è stato tramesso al Dipartimento della Protezione Civile per la relativa autorizzazione, il Piano degli 
interventi per l’annualità 2020; 

− con le note n. POST/16615 del 26/03/2020, n. POST/19008 del 03/04/2020 e n. POST/20670 del 
09/04/2020, il Capo Dipartimento della Protezione civile ha autorizzato il suddetto Piano degli interventi-
annualità 2020, per l’importo complessivo di Euro 217.262.778,79 

− per quanto concerne il Piano degli interventi di cui sopra, la quota di Euro 212.504.778,79 è imputabile 
agli eventi di cui alla O.C.D.P.C n. 558/2018 per la realizzazione di 351 interventi, mentre la quota di 
Euro 4.758.000,00 è imputabile agli eventi di cui alla O.C.D.PC. n. 515/2018; 

− conseguentemente, come stabilito dal D.P.C.M. del 27 febbraio 2019, per la realizzazione dei suddetti 
351 interventi è previsto di operare con le modalità di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018;  

− con Ordinanza 4 del 21.04.2020 Commissario ha provveduto ad approvare l’elenco dei 351 interventi 
autorizzati dal dipartimento della Protezione civile per l’importo complessivo di euro 212.504.778.79; 

− con medesima ordinanza, il Commissario ha provveduto ad individuare e nominare Ing. Gianvittore 
Vaccari, in qualità di Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.A., Soggetto Attuatore per la realizzazione 
dell’intervento identificato dal seguente Codice univoco LN145-2020-558-BL-095 “Consolidamento del 
versante franoso a monte dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in occasione degli eventi di Ottobre-
Novembre 2018” 

− l’art. 4 comma 1 della predetta Ordinanza commissariale attribuisce ai Soggetti Attuatori nominati le 
funzioni relative alla progettazione, approvazione dei progetti, appalto, sottoscrizione del contratto, 



  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO  
                O.C.D.P.C. N. 839 DEL 12/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 836/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

esecuzione degli interventi, liquidazione e faranno riferimento alle modalità di cui alla nota commissariale 
prot. n. 55586 dell’8 febbraio 2019 che si intende integralmente richiamata; 

− l’art. 5 comma 1 della medesima Ordinanza commissariale dispone altresì che gli interventi di cui trattasi 
debbano essere contrattualizzati da parte dei Soggetti Attuatori ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPCM 
del 27/02/2019, entro il 30 settembre 2020. 

− con Decreto 551 del 13.05.2020 il Soggetto Attuatore ha nominato Responsabile Unico del Progetto l’ing. 
Francesco Trevisan; 

− con Decreto 1015 del 13.07.2020 è stato affidato l’incarico di progettazione e Direzione dei lavori degli 
interventi in argomento all’ing. F. Nicolao; 

− il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto è stato approvato con Decreto 1490 del 10.09.2020; 

DATO ATTO che 
− con Decreto n. 1613 del 17.09.2020 questo Soggetto Attuatore ha affidato i lavori in argomento 

all’impresa GHELLER S.p.A. con sede in via Montegrappa n.7 - Solagna (VI) per l’importo lavori di € 
110.264,48 al netto IVA, pari ad un importo complessivo di € 134.522,67 IVA compresa, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, con invito di almeno cinque operatori 
economici in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. c 
del D.Lgs 50/2016 combinato all’art. 4 comma 3 e comma 5 dell’OCDPC 558/2018;  

− in data 28.09.2020 detti lavori sono stati contrattualizzati e il contratto è stato assunto al repertorio 
commissariale n.1088; 

− in data 13.09.2021 il Direttore dei Lavori, ing. Filippo Nicolao, ha provveduto alla consegna dei lavori; 
− i lavori sono stati sospesi dal giorno 13.10.2021 al giorno 18.09.2022; 
− in data 18.10.2022 i lavori sono stati ultimati come certificato dal Direttore dei Lavori con apposito 

verbale; 
− in data 18.10.2022 il Direttore dei Lavori ha emesso il SAL n.1, corrispondente al finale, per lavori a tutto 

il 18.18.2022, contabilizzando le lavorazioni eseguite in complessivi € 99.210,33; 
− in data 02.02.2023 il RUP ha emesso il Certificato di pagamento n.1 dell’importo di € 98.714,28 oltre IVA 

22% per un totale complessivo di € 120.431,42; 

PREMESSO INOLTRE CHE: 

- il D.L. 17 maggio 2022 n.50 prevede, all’art.26, titolato “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici 
di lavori”, che “Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché 
dei carburanti e dei prodotti energetici, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla 
base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento 
dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto 
la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è 
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi 
dei commi 2) e 3) del medesimo articolo”. 

- in ottemperanza alle disposizioni del citato art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n.50, il Direttore dei Lavori 
in occasione dell’emissione del SAL n.1 ha provveduto alla redazione del corrispondente Stato di 
Avanzamento Straordinario quantificando gli importi di compensazione spettanti all’impresa appaltatrice 
relativamente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel corso dell’anno 2022; 

- sulla base degli importi di compensazione quantificati dal Direttore dei Lavori, il RUP ha emesso il 
Certificato di pagamento straordinario n.1 (relativo al SAL 1) emesso in data 02.02.2023 dell’importo di 
€ 33.639,52 oltre IVA 22% per un totale di € 41.040,21; 

- ai sensi dell’art.26, comma 1, del D.L. 17 maggio 2022 n.50, le risorse utilizzabili per la liquidazione degli 
importi straordinari di compensazione dei prezzi sono costituite da: 
i. fino al 50% della voce “imprevisti” del quadro economico; 
ii. ulteriori somme a disposizione della Stazione appaltante per lo stesso intervento e stanziate 

annualmente; 
iii. ribassi d’asta presenti nel quadro economico; 
iv. somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima Stazione 

appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi ed emanati i certificati di regolare 
esecuzione 



  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO  
                O.C.D.P.C. N. 839 DEL 12/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 836/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

VISTO 

- il SAL n.1 a tutto il 18.10.2022; 
- il Certificato di pagamento n.1 del 02.02.2023; 
- il Certificato di pagamento straordinario n.1 del 02.02.2023; 

VISTA la seguente documentazione:  

- la Fattura n. 14 emessa in data 06.02.2023 dell’impresa GHELLER S.p.A. con sede in via Montegrappa 
n.7 - Solagna (VI), C.F./P. IVA 02230600245, per l’importo complessivo di € 120.431,42 IVA compresa; 

- la Fattura n. 15 emessa in data 06.02.2023 dell’impresa GHELLER S.p.A. con sede in via Montegrappa 
n.7 - Solagna (VI), C.F./P. IVA 02230600245, per l’importo complessivo di € 41.040,21 IVA compresa; 

- la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e scheda dati anagrafici;  
- il D.U.R.C dell’impresa GHELLER S.p.A. con scadenza 06.06.2023; 
- la regolarità fiscale dell’impresa GHELLER S.p.A. accertata in data 20.02.2023. 

ACCERTATA: 

- nel quadro economico dell’intervento e nella Contabilità Speciale n. 6108, intestata a “D.PC VEN.O558-
18 769-21 836-22”, già “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 – 21” e già “C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-
18” la copertura finanziaria necessaria alla liquidazione delle fatture n.14 del 06.02.2023 e n.15 del 
06.02.2023; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte: 

- di quantificare in € 120.431,42 la somma necessaria per il pagamento all’impresa GHELLER S.p.A. con 
sede in via Montegrappa n.7 - Solagna (VI), C.F./P. IVA 02230600245, per la liquidazione del Certificato 
di pagamento n.1 relativamente all'intervento: “Consolidamento del versante franoso a monte 
dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in occasione degli eventi di Ottobre-Novembre 2018” Cod. 
Univoco Int. LN145-2020-558-BL-095, CUP E53H19000810001; 

- di liquidare la fattura n. 14 emessa in data 06.02.2023 dell’importo complessivo di € 120.431,42 
mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 
• di € 98.714,28 a favore dell’impresa GHELLER S.p.A. con sede in via Montegrappa n.7 - Solagna 

(VI), C.F./P. IVA 02230600245, per la quota relativa all’imponibile; 
• di € 21.717,14 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

- di quantificare in € 41.040,21 la somma necessaria per il pagamento all’impresa GHELLER S.p.A. con 
sede in via Montegrappa n.7 - Solagna (VI), C.F./P. IVA 02230600245, per la liquidazione del Certificato 
di pagamento straordinario n.1 relativamente all'intervento: “Consolidamento del versante franoso a 
monte dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in occasione degli eventi di Ottobre-Novembre 2018” 
Cod. Univoco Int. LN145-2020-558-BL-095, CUP E53H19000810001; 

- di liquidare la fattura n. 15 emessa in data 06.02.2023 dell’importo complessivo di € 41.040,21 
mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 
• di € 33.639,52 a favore dell’impresa GHELLER S.p.A. con sede in via Montegrappa n.7 - Solagna 

(VI), C.F./P. IVA 02230600245, per la quota relativa all’imponibile; 
• di € 7.400,69 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836 del 12.01.2022; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in € 120.431,42 la somma necessaria per il pagamento all’impresa GHELLER S.p.A. con 
sede in via Montegrappa n.7 - Solagna (VI), C.F./P. IVA 02230600245, per la liquidazione del 
Certificato di pagamento n.1 relativamente all'intervento: “Consolidamento del versante franoso a 



  
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE            SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO  
                O.C.D.P.C. N. 839 DEL 12/01/2022                    IDRAULICO E IDROGEOLOGICO              

 
OCDPC 836/2022 – REGIONE DEL VENETO - DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE  

IL SOGGETTO ESECUTORE SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO 
VENETO ACQUE S.p.A 

Via Torino, 180 - 30173 Mestre-Venezia - Tel. 041 – 53.22.960 - Fax 041 – 53.29.162 
PEC: posta@pec.venetoacque.it 

Cod. Fisc.80007580279                                                                                                                                  Codice Univoco Ufficio SA369Z 

monte dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in occasione degli eventi di Ottobre-Novembre 2018” 
Cod. Univoco Int. LN145-2020-558-BL-095, CUP E53H19000810001; 

3. di liquidare la fattura n. 14 emessa in data 06.02.2023 dell’importo complessivo di € 120.431,42 
mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 
• di € 98.714,28 a favore dell’impresa GHELLER S.p.A. con sede in via Montegrappa n.7 - Solagna 

(VI), C.F./P. IVA 02230600245, per la quota relativa all’imponibile; 
• di € 21.717,14 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

4. di quantificare in € 41.040,21 la somma necessaria per il pagamento all’impresa GHELLER S.p.A. con 
sede in via Montegrappa n.7 - Solagna (VI), C.F./P. IVA 02230600245, per la liquidazione del 
Certificato di pagamento straordinario n.1 relativamente all'intervento: “Consolidamento del versante 
franoso a monte dell'abitato di Ronch di Laste generatosi in occasione degli eventi di Ottobre-Novembre 
2018” Cod. Univoco Int. LN145-2020-558-BL-095, CUP E53H19000810001; 

5. di liquidare la fattura n. 15 emessa in data 06.02.2023 dell’importo complessivo di € 41.040,21 
mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 
• di € 33.639,52 a favore dell’impresa GHELLER S.p.A. con sede in via Montegrappa n.7 - Solagna 

(VI), C.F./P. IVA 02230600245, per la quota relativa all’imponibile; 
• di € 7.400,69 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

6. di dare atto che alle spese suindicate si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale 
n. 6108, intestata a “D.PC VEN.O558-18 769-21 836-22”, già “C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 – 
21” e già “C.D.PRES.REG.VENETO-O.558-18”, che presenta sufficiente disponibilità; 

7. di trasmettere al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale – U.O. Post Emergenza, il 
presente provvedimento per: 
• la predisposizione dell’ordinativo di pagamento relativo alle somme di cui ai punti 3) e 5), attraverso 

la procedura del MEF denominata GEOCOS, subordinatamente alle verifiche previste dalla normativa 
vigente; 

• la pubblicazione sul sito internet della Regione del Veneto nell’apposita sezione Sicurezza del 
Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

 
 

F.to IL SOGGETTO ESECUTORE 
Ing. Gianvittore Vaccari 


		2023-03-07T10:33:37+0000
	VACCARI GIANVITTORE




